СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между Общественной палатой Вологодской области и

Благотворительным фондом «Содействие»
в целях реализации благотворительной программы помощи

жителям территорий Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики

«Акция «Помогаем нашим»

г. Вологда «13» мая 2022г.
Общественная палата Вологодской области, именуемая в дальнейшем

«Общественная палата», в лице председателя Общественной палаты
Вологодской области Приятелева Вячеслава Викторовича, действующего на
основании закона Вологодской области от 23 января 2017 года № 4097-ОЗ «Об

Общественной палате Вологодской области» и Регламента Общественной

палаты Вологодской области, утвержденного решением Общественной палаты
24 октября 2019 года № 3, с одной стороны, и Благотворительный фонд
«Содействие», именуемый в дальнейшем «Благотворительный фонд», в лице
исполнительного директора Мироновой Людмилы Евгеньевны, действующего
на основании Доверенности от 18 июня 2018 года, с другой стороны, далее

именуемые по отдельности «Сторона», а вместе — «Стороны», заключили

настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1. Цель Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в целях объединения усилий Сторон

для осуществления благотворительной деятельности, направленной на:
— оказание гуманитарной помощи жителям, проживающим на территории

проведения специальной военной операции Министерством обороны
Российской Федерации;

— оказание гуманитарной помощи военнослужащим, исполняющим долг

на территории проведения специальной военной операции Министерством
обороны Российской Федерации;

— оказание гуманитарной помощи семьям военнослужащих, призванных с

территории Вологодской области или заключивших на территории Вологодской
области контракт о прохождении военной службы, родившихся на территории
Вологодской области и погибших при исполнении долга на территории
проведения специальной военной операции Министерством обороны
Российской Федерации;

— адресную доставку гуманитарной (благотворительной) помощи
в соответствии с Положением о благотворительной программе помощи «Акция
«Помогаем нашим» (далее - Благотворительная программа) от 13 мая 2022 года.

Статья 2. Принципы Соглашения

2.1. Взаимоотношения Сторон в рамках настоящего Соглашения
основываются на соответствующих положениях Конституции Российской
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона
«О некоммерческих организациях», Федерального закона «О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях», иных нормативных правовых
актов Российской Федерации.

2.2. Отношения Сторон в рамках настоящего Соглашения основываются
на принципах законности, добровольности, бескорыстности, открытости,
гуманности.

2.3. Взаимодействие Сторон в рамках настоящего Соглашения
осуществляется в интересах общества в целом и отдельных категорий лиц.

Статья 3. Направления сотрудничества

В соответствии с законодательством Российской Федерации Стороны
осуществляют взаимодействие по следующим направлениям:

— привлечение финансовых средств, необходимых для реализации
Благотворительной программы;

— предоставление гуманитарной (благотворительной) помощи лицам,
указанным в п. 4.1 Положения о Благотворительной программе, или их
представителям, обратившимся за помощью и поддержкой в Благотворительный
фонд;

— распространение информации о Благотворительной программе;
— проведение информационно-разъяснительной работы по реализации

Благотворительной программы;
— распространение информации о доступных способах получения

Благотворительной помощи;
— организация добровольческой деятельности В рамках

Благотворительной программы;
— содействие деятельности по производству и (или) распространению

социальной рекламыв рамках реализации Благотворительной программы;
— содействие и поддержка общественных инициатив и мероприятий,

разработка, издание, распространение информационных и методических
материалов, направленных на реализацию Благотворительной программы.

Статья 4. Контроль за использованием средств
Благотворительной программы

4.1. Контроль за использованием средств Благотворительной программы
осуществляет Общественная палата Вологодской области.

4.2. Указанный контроль осуществляется Общественной палатой:
— самостоятельно;
_ в рамках заседаний Наблюдательного совета;

— посредством привлечения субъектов профессионального экспертного
аудиторского финансового контроля.

Контроль за использованием средств либо иной помощи и поддержки
может осуществляться путем запроса необходимой информации у получателей
гуманитарной и благотворительной помощи.

Контроль за использованием денежных средств, полученных от
юридических лиц по договорам, заключенными между Благотворительным
фондом «Содействие» и юридическими лицами, осуществляется с помощью
отчета (приложение к договору).

4.3. Функцию оперативного контроля над использованием средств
Благотворительной программыосуществляет Наблюдательный совет.

4.3.1 Наблюдательный совет создается в составе 10 (десять) человек
согласно приложения к настоящему Соглашению из представителей
Общественной палаты Вологодской области, в том числе лиц, имеющих заслуги
и достижения в профильной сфере деятельности.

4.3.2. Вакантные места, образовавшиеся в наблюдательном совете в связи
со смертью или с досрочным прекращением полномочий его членов,
замещаются на оставшийся срок полномочий наблюдательного совета.

4.3.3. Председатель наблюдательного совета организует работу
наблюдательного совета, созывает его заседания, председательствует на них и

организует ведение протокола.
4.3.4. Срок полномочий наблюдательного совета аналогичен сроку

действия Благотворительной программыв соответствии с Положением.
4.3.5. Наблюдательный совет рассматривает следующие вопросы и

принимает по ним решения:
— отчеты о поступлении средств в рамках Благотворительной программы;
— отчеты о расходовании средств в рамках Благотворительной

программы;
— предложения о расходовании средств в рамках Благотворительной

программы;
— предложения о внесении изменений в Положение о Благотворительной

программе;
— вопросы проведения аудита бухгалтерской отчетности

Благотворительного фонда, касающейся реализации Благотворительной

программы. Решение, принятое наблюдательным советом в этой области,
является обязательным для руководителя Благотворительного фонда;

— иные вопросы, касающиеся проведения в рамках Благотворительной
программы.

4.3.6. Заседания наблюдательного совета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3.7. Заседание наблюдательного совета созывается его председателем.
4.3.8. Уведомление о проведении очередного заседания наблюдательного

совета направляется не позднее чем за 5 дней до его проведения каждому члену
наблюдательного совета.

4.3.9. В уведомлении должны быть указаны: дата, время и место

проведения заседания наблюдательного совета, а также предлагаемая повестка
заседания.

4.3.10. Члены наблюдательного совета вправе вносить предложения о
включении в повестку заседания наблюдательного совета дополнительных
вопросов не позднее чем за 3 дня до его проведения.

4.3.11. Решения наблюдательного совета принимаются путем открытого
голосования.

4.3.12. Заседание наблюдательного совета является правомочным, если
все члены наблюдательного совета извещеныо времени и месте его проведения
и на заседании присутствует более половинычленов наблюдательного совета.
Передача членом наблюдательного совета своего голоса другому лицу не
допускается.

4.3.13. Каждый член наблюдательного совета имеет при голосовании
один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя
наблюдательного совета.

4.3.14. Решения принимаются большинством голосов от общего числа
голосов членов наблюдательного совета и оформляются протоколом.

Статья 5. Реализация Соглашения

5.1. Стороны вправе осуществлять обмен информацией, проводить
совместные совещания и оказывать взаимные консультации по вопросам,
возникающим при организации Благотворительной программы.

5.2. В пределах своей компетенции Стороны могут производить обмен
аналитическими данными в сфере своей компетенции с учетом соблюдения
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»
и иных нормативных правовых актов.

5.3. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях,
которые затрагивают интересы Сторон, а также воздерживаются от действий,
которые могут нанести вред одной из Сторон.

Статья6. Срок действия Соглашения

6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими
Сторонами и прекращает свое действие по завершении Благотворительной
программы.

6.2. Стороны вправе отказаться от участия в настоящем Соглашении
после обязательного письменного уведомления не позднее, чем за один месяц до
даты расторжения Соглашения.

Статья7. Заключительные положения

7.1. Стороны устанавливают, что заключение Соглашения не влечет за
собой возникновение финансовых и любых иных обязательств Сторон.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению
оформляются дополнительными соглашениями, которые

—
являются

неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания.
7.3. Споры по настоящему Соглашению подлежат разрешению путем

консультаций и переговоров.
7.4. Стороны принимают все необходимые мерыдля защиты информации

конфиденциального характера, полученной в рамках реализации настоящего
Соглашения, в соответствии с законодательством.

7.5. По всем вопросам, не урегулированным условиями настоящего
Соглашения, Стороны руководствуются положениями законодательства
Российской Федерации.

7.6. Соглашение составлено в двух экземплярах, обладающих равной
юридической силой, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Председатель Общественной палаты Исполнительный директор
Благе ва Визе ного фонда «Содействие»

Л.Е. Миронова

Приложение
СОСТАВ

НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА
1. Приятелев председатель Общественной палаты Вологодской

Вячеслав Викторович|области, ректор Вологодского государственного
университета, председатель наблюдательного совета

2. Данилова член Общественной палаты Вологодской области,
Ольга Михайловна уполномоченный при Губернаторе области по защите

прав ветеранов и пенсионеров,
3. Дубровин заместитель председателя Общественной палаты

Андрей Евгеньевич Вологодской области, председатель региональной
ревизионной комиссии ОНФ в Вологодской области,
директор АНО содействия развитию и популяризации
физической культурыи спорта «ДРОЗД - Череповец»

4. Изотов член Общественной палаты Вологодской области,
Юрий Анатольевич председатель Вологодской областной Федерации

профсоюзов
5. Клопов заместитель председателя Общественной палаты

Сергей Валерьевич Вологодской области
6. Мялкин член Общественной палаты Вологодской области,

Анатолий Леонидович|первый заместитель председателя Вологодского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации Ассоциации ветеранов
боевых действий органов внутренних дел и внутренних
войск России, полковник

7. Погодин член Общественной палаты Вологодской области,
Дмитрий руководитель «Вологодского областного
Владимирович информационного центра», председатель Вологодской

областной организации общероссийской общественной
организации «Союз журналистов России»

8. Рзаев заместитель председателя Общественной палаты
Ибадат Меджид Оглы|Вологодской области

9 Тихомирова член Общественной палаты Вологодской области,
Надежда Михайловна|председатель Вологодского регионального отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов; директор  духовно-
просветительского центра «Северная Фиваида»

10.|Шепель член Общественной палаты Вологодской области, член
Владимир Степанович Вологодского регионального

Общероссийской общественной организации
«Ассоциация юристов России», член Центрального
совета Общероссийской общественной организации
«Российское объединение судей»

отделения